
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7» 

 

ПРИКАЗ 
27.08.2015  609 

 

Об утверждении Положения об оказании платных дополнительных 

образовательных услуг 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 – ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации", постановлением Правительства РФ 

от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг», Приказом Минобразования РФ от 24 октября 2013 

г. N 1185 «Об утверждении примерной формы договора об образовании на 

обучение по дополнительным образовательным», приказом Департамента 

образования и молодежной политики администрации города Нефтеюганска 

от 25.08.2014 № 44-б «Об утверждении Правил оказания платных 

дополнительных образовательных услуг», Решением Думы города 

Нефтеюганска от 14.09.2012  № 356 – V «Об  утверждении Порядка 

установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями, находящимися в ведении администрации 

города Нефтеюганска», постановлением  администрации города 

Нефтеюганска от 18.04.2013 № 33 – нп «Об утверждении Порядка 

определения платы за оказание услуг (выполнение работ), относящихся к  

основным видам деятельности муниципальных учреждений, 

подведомственных администрации города Нефтеюганска, приказом 

департамента образования и молодёжной политики администрации города 

Нефтеюганска от 29.05.2015 № 26 – б « Об утверждении правил оказания  

платных дополнительных образовательных услуг», на основании лицензии 

серии А № 0000632, выданной Службой по контролю и надзору в сфере 

образования ХМАО – Югры от 06.10.2011, Устава МБОУ «СОШ № 7» от 

18.02.2015 № 24-р, социальным запросом родителей (законных 

представителей) детей на оказание платных образовательных услуг, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1.Признать утратившим силу приказ от 30.08.2014 № 565 «Об 

утверждении Положения об оказании платных дополнительных 

образовательных услуг в муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 7». 

 



2.Утвердить Положение об оказании платных дополнительных 

образовательных услуг в муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 7» согласно 

положению. 

3.Морозовой Т.Н., педагогу-психологу, разместить Положение об 

оказании платных дополнительных образовательных услуг в МБОУ «СОШ 

№ 7» на официальном сайте образовательй организации в сети «Интернет» в 

разделе «Платные дополнительные образовательные услуги». 

4.Секретарю учебной части (Н.Ю. Лесникова) содержание настоящего 

приказа довести под роспись работникам, перечисленным в настоящем 

приказе в срок до 01.09.2015. 

 5.Контроль за исполнением приказа возложить на ответственного по 

организации платных дополнительных образовательных услуг Т.Н.Морозову. 

 

 

Директор                                                                                          Е.И. Суровцова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                   Приложение к приказу 

                                                                                        от 27.08.2015 № 609 

 

Положение об оказании платных дополнительных образовательных услуг в 

муниципальном бюдженом общеобразовательном учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа № 7» 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение об оказании платных дополнительных 

образовательных услуг в муниципальном бюдженом общеобразовательном 

учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 7» (далее - Правила),  

разработаны в соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273 – 

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом Минобразования 

РФ от  24 октября 2013 г. N 1185 «Об утверждении примерной формы 

договора об образовании на обучение по дополнительным 

образовательным», Постановлением правительства  РФ от 15.08.2013 г.  № 

706 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг в 

сфере дошкольного и общего образования», Решением Думы города 

Нефтеюганска от 14.09.2012  № 356 – V «Об  утверждении Порядка 

установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями, находящимися в ведении администрации 

города Нефтеюганска», постановлением  администрации города 

Нефтеюганска от 18.04.2013 № 33 – нп «Об утверждении Порядка 

определения платы за оказание услуг (выполнение работ), относящихся к  

основным видам деятельности муниципальных учреждений, 

подведомственных администрации города Нефтеюганска, приказом 

департамента образования и молодёжной политики администрации города 

Нефтеюганска от 29.05.2015 № 26 – б « Об утверждении правил оказания  

платных дополнительных образовательных услуг». 

1.2. Муниципальное бюджетное общеобразовательно учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 7» (далее - Исполнитель) 

предоставляет платные образовательные услуги в целях наиболее полного 

удовлетворения образовательных потребеностей населения в соответствии с 

настоящим положением. 

1.3.Оказание платных услуг носит добровольный характер. 

1.4.Платные образовательные услуги не могут быть оказаны взамен или 

в рамках основной образовательной деятельности, финансируемых за счет 

средств городского бюджета.  

1.5.В соответствии со ст. 16 Закона РФ «О защите прав потребителя» 

отказ заказчика от предлагаемых ему платных образовательных услуг не 

может быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых 

ему исполнителем платных образовательных услуг.  



1.6.Оказание платных услуг не может наносить ущерб или ухудшить 

качество предоставления основных образовательных услуг, которые Школа 

обязано оказывать бесплатно для населения. 

1.7.Требования к оказанию платных образовательных услуг 

отпределяются по соглашению сторон. 

1.8.Исполнитель обязан обеспечить Заказчику оказание платных 

образовательных услуг в полном объеме и в соотвествии с дополнительными 

образовательными программами (частью дополнительной образовательной 

программы) и условиями договора. 

 

2. Виды платных образовательных услуг. 

2.1.Исполнитель вправе оказывать следующие виды платных 

образовательных услуг: 

2.1.1.Обучение по дополнительным образовательным программам, 

преподавание специальных курсов и циклов дисциплин за рамками 

финансируемого учебного плана: 

2.1.1.1. Курсы по подготовке к экзаменам; 

2.1.1.2. Подготовительные классы; 

2.1.1.3.Обучение языкам; 

2.1.1.4. Деятельность летних лагерей на время летних каникул. 

 

3.Условия предоставления платных образовательных услуг. 

3.1.Предоставление платных образовательных услуг предусмотрено 

Уставом Исполнителя. 

3.2.Предоставление платных образовательных услуг осуществляется в 

соотвествии с лицензией на осуществление образовательной деятельности. 

3.3.По каждой платной образовательной услуге Исполнитель должен 

иметь дополнительную образовательную программу. 

3.4.Исполнитель обязан до заключения договора довести до Заказчика 

(Потребителя) информацию, содержащую следующие сведения: 

3.4.1.Наименование и место нахождения (адрес) исполнителя, телефон, 

сведения о наличии лицензии на право осуществления образовательной 

деятельности с указанием регистрационного номера, срока действия и 

органа, ее выдавшего. 

3.4.2.Урвоень и направленность реализуемых дополнительных 

образовательных программ, формы и сроки их освоения. 

3.4.3.Перечень платных образовательных услуг, порядок их 

предоставления. 

3.4.4.Стоимость платных образовательных услуг и порядок их оплаты. 

3.4.5.Услуги, связанные с образовательной деятельностью, формляются 

пуетм заключения договора с родителями (законными представителями) 

несовешеннолетних учащихся и непосредственно с учащимися, достигшими 

возраста 14 лет, в соотвествии с учебным планом. 

3.4.6.Перечень платных образоваетльных услуг на учебный год 

согласовывается с педагогическим советом и утверждается приказом 



Исполнителя с учетом спроса на конкретные виды платных образовательных 

услуг и анализа возможностей по оказанию пользующихся спросом видов 

платных образовательных услуг. 

 

4.Порядок предоставления платных образовательных услуг. 

4.1.Исполнитель для оказания платных образовательных услуг обязан: 

4.1.1.Издать приказ об организации платных образовательных услуг. 

4.1.2.Приказом назначить ответственного за организацию платных 

образовательных услуг и определить круг его обязанностей. 

4.1.3.Заключить договоры на оказание платных образовательных услуг 

с Заказчиками (Потребителями). 

4.1.4.Заключить договоры на возмездное оказание услуг с лицами, 

привлекаемыми для оказания платных образвоательных услуг. 

4.1.5.Представить Заказчику для ознакомления Устав образовательной 

организации, лицензию на осуществление образовательнйо деятельности. 

4.1.6.Обеспечить Заказчика бесплатной, доступной и достоверной 

информацией, включающей в себя  сведения об образоваельной организации. 

4.1.7.Составить перечень платных образовательных услуг с указанием 

их стоимости, а так же график предоставления платных образовательных 

услуг с указанием помещений и тех работников, которые их оказывают. 

4.1.8.Составить и утвердить план финансово-хозяйственной 

деятельности. 

4.1.9.Оформить «Книгу замечаний и предложений» по предоставлению 

платных образовательных услуг. 

4.1.10.Организовать хранение первичных и учетных документов в 

устанволенном порядке. 

4.2.Исполнитель обязан соблюдать  установленное им расписание 

занятий. 

4.3.Договор между Заказчиков  (Потребителем) и Исполнителем 

заключается в простой письменной форме и должен содержать следующие 

сведения: 

4.3.1.Полное и фирменное наименование Исполнителя и место его 

нахождения (юридический адрес). 

4.3.2.Фамилия, имя, отчество, телефон и адрес заказчика.  

4.3.3.Сроки освоения дополнтельной образовательной программы 

(продолжительность обучения). 

4.3.4.Вид, уровень и (или) направленность образовательной программы 

(часть образовательной программы определенного уровня, вида и (или) 

направленности) и порядок оплаты, форма обучения. 

4.3.5.Права, обязанности и ответственность Исполнителя, Заказчика 

(Потеребителя). 

4.3.6. Сведения о лицензии на осуществление образовательной 

деятельности. 

4.3.7.Порядок изменения и расторжения договора. 



4.3.8.Должность, фамилия, имя, отчество лица, подписывающего 

договор от имени Исполнителя, его подпись,печать, а также подпись 

Заказчика. 

4.3.9.Другие необходимые сведения, связанные со спецификой 

оказываемых дополнительных платных услуг. 

4.4.Договор составляется в двух экземплярах, один из которых  

находится у Исполнителя, другой у Заказчика (Потребителя). 

4.5.Учебные занятия в порядке оказания платных услуг начинаются по 

мере комплектования групп. 

4.6.Открытие группы по направлениям в кадом учебном году 

организуется на основании заросов родителей (законных представителей). 

4.7.Закзчик обязан оплатить оказываемые платные образовательные 

услуги в порядке и срои, указанные в договоре. 

4.8. Исполнитель вправе уменьшать оплату на предоставление Услуг в 

зависимости от фактической наполняемости, превышающей плановую, 

которая учтена в расчёте на формирование стоимости. 

4.9.Оказание услуг начинается после подписания договора сторонами и 

прекращается после истечения срока действия или в случае его досрочного 

расторжения. 

4.10.Оплата услуг производится путем перечисления денежных средств 

на лицевой счет Исполнителя. 

 

5.Отвественность исполнителя и заказчика. 

5.1.Исполнитель оказывает платные образовательные услуги в порядке 

и в сроки, определенные договором. 

5.2.Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную 

договором и законодательством Российской Федерации. 

5.3.При обнаружении недостатков оказанных платных 

образовательных услуг, в том числе нарушении сроков или оказания услуг не 

в полном объеме, Заказчик вправе по своему выбору потребовать 

безвозмездного оказания платных образовательных услуг в полном объёме в 

соответствии с образовательными программами, учебными планами и 

договором или соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных 

образвоаельных услуг. 

5.4.Исполнитель обязан в случае, если во время оказания платных 

образовательных услуг (дата проведения занятий) совпадает  с днем, 

который установлен  «актированным», или в который решением санитарно-

противоэпидемиологического координационного совета при комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности города Нефтеюганска или другого уполномоченного 

органа – объявлен карантин и занятия не проводятся, организовать и 

предоставить дополнительные занятия для восполнения пропущенного 

материала с обязательным уведомлением Заказчика. 

5.5.При пропуске занятий по уважительной причине (болезни) при 

предъявлении оправдательного документа Исполнитель оказывает услугу 



дополнительно путем проведения дополнительных занятий из расчета одно 

плановое занятие на одно дополнительное занятие. 

 

5.4.Для записи замечаний и предложений Потребителей, получающих 

Услуги, ведётся «Книга отзывов и предложений». Местонахождением 

«Книги отзывов и предложений» является кабинет ответственного по 

организации платных образоаетльных услуг. 

 

6.Методика формирования тарифа (цены) платных образовательных 

услуг. 

6.1.Определение тарифа (цена) платных образовательных услуг 

определяется исполнителем в соотвествии с действующим законодальством, 

постановлением  администрации города Нефтеюганска от 18.04.2013 № 33 – 

нп «Об утверждении Порядка определения платы за оказание услуг 

(выполнение работ), относящихся к  основным видам деятельности 

муниципальных учреждений, подведомственных администрации города 

Нефтеюганска, приказом департамента образования и молодёжной политики 

администрации города Нефтеюганска от 29.05.2015 № 26 – б « Об 

утверждении правил оказания  платных дополнительных образовательных 

услуг», Решением Думы города Нефтеюганска от 14.09.2012  № 356 – V «Об  

утверждении Порядка установления тарифов на услуги, предоставляемые 

муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые 

муниципальными предприятиями и учреждениями, находящимися в ведении 

администрации города Нефтеюганска». Тариф (цена) на платную 

образвоательную услугу устанавливается приказом Исполнителя. 

6.2.Затраты Исполнителя делятся на затраты, непосредственно 

связанные с оказанием платной услуги и потребляемые в процессе её 

представления, необходимые для обеспечения деятельности Исполнителя в 

целом, но не потребляемые непосредственно в процессе оказания платной 

услуги.  

6.3.К затратам, непосредственно связанным с оказанием платной 

услуги, относятся: 

6.3.1.заработная плата педагогических работников; 

6.3.2.расходы по обеспечению учебного процесса. 

6.4.К затратам, необходимым для обеспечения деятельности 

Исполнителя в целом, но не потребляемым непосредственно в процессе 

оказания платной услуги (далее – накладные затраты), относятся: 

6.4.1.заработная плата административно-управленческого персонала; 

6.4.2.хозяйственные расходы (приобретение материальных запасов, 

оплата услуг связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, 

обслуживание, ремонт объектов); 

6.4.3.затраты на уплату налогов (кроме налогов на фонд оплаты труда), 

пошлины и иные обязательные платежи; 

6.5.На оказание платных образовательных услуг, предусмотренных 

договором, должна быть составлена смета доходов и расходов. 



 

7.Стоимость и порядок расходования средств, полученных от оказания 

платных дополнительных образовательных услуг. 

7.1.Средства, полученные Исполнителем от оказания платных 

образовательных услуг, расходуются ими, в соответствии с утверждённым 

планом финансово-хозяйственной деятельности, на обеспечение выполнения 

функции Исполнителя, на выплату заработной платы, уплату налогов, сборов 

и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской 

Федерации. 

7.2.После выплаты заработной платы, уплаты налогов, сборов и иных 

обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации, 

поступившие доходы от оказания платных образовательных услуг должны 

быть использованы Исполнителем на развитие и укрепление материально-

технической базы; расходы текущего характера, связанные с содержанием; 

иные цели, обеспечивающие выполнение функций Исполнителя, в 

соответствии с утверждённым планом финансово-хозяйственной 

деятельности. 

7.3.В случае использования муниципального имущества для оказания 

платных образовательных услуг, расходы на его эксплуатацию должны быть 

включены в план финансово-хозяйственной деятельности. Обязательным 

условием использования муниципального имущества для оказания Услуг 

является частичная оплата коммунальных услуг и других хозяйственных 

расходов Исполнителя. 

7.4.Доходы, полученные от оказания Услуг, распределяются 

следующим образом: 

7.4.1.Фонд оплаты труда – до 60%. 

7.5.Денежные средства, оставшиеся после оплаты труда работников и 

перечислений в бюджет (начисления на фонд оплаты труда), принимаются за 

100% и распределяются следующим образом:  

7.5.1.Коммунальные услуги – 10%. 

7.5.2.Содержание имущества – 5%. 

7.5.3.Прочие услуги – 20%. 

7.5.4.Прочие расходы – 5%. 

7.5.5.Материально-техническая база – 60%. 

8.Контроль формирования и использования средств, полученных 

Исполнителем за оказание платных дополнительных образовательных услуг, 

осуществляется Департаментом образования и молодёжной политики 

администрации города Нефтеюганска. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



Лист согласования 

 

к проекту приказа «Об утверждении Положения об оказании платных 

дополнительных образовательных услуг» 

 

Заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

 Е.В.Чурилова 

 

2.Проект разработан: педагогом-психологом Морозовой Т.Н. 

тел: 23 46 34 

 

 

3.Примечание (замечания): 

 

 

 


